Antiphona. Sancta Maria virgo.

Psalmus.

Cantate Domino canticum novum: quia mirabilia fecit.

Sacrificavit filium suum dextera ejus: et brachium sanctum ejus.

Notum fecit Dominus salutare suum: in conspectu gentium revelavit justitiam suam.

In illa die mandavit Dominus misericordiam suam: en nocte canticum ejus.

Haec est dies, quam fecit Dominus: exultemus et laetemur in ea.

Benedictus, qui venit in nomine Domini: Deus Dominus et illuxit nobis.

Laetentur coeli, et exultet terra; commoveatur mare et plenitudo ejus: gaudebunt campi et omnia, quae in eis sunt.

Afferte Domino patriae gentium, afferte Domino gloriam et honorem: afferte Domino gloriam nomini ejus.

Gloria Patri etc.

Antiphona. Sancta Maria virgo, non est tibi similis nata in mundo etc.

Gloria Patri etc.

Ad Primam.

Antiphona. Sancta Maria virgo.

Psalmus. Miserere mei Deus, miserere mei etc., „ut supra ad Primam in officio de tempore.“

Ad Tertiam, Sextam et Nonam.

Antiphona. Sancta Maria virgo.

Psalmus. Cantate Domino canticum novum etc., „ut supra ad Matutinum in hoc officio Paschali.“

Ad Vespertas.

Antiphona. Sancta Maria virgo.

Psalmus. Omnes Gentes plaudite manibus etc., „ut supra ad Vespertas in officio de tempore.“

Rubrica.

**Notandum, quod in die Ascensionis adduntur ad psalmum
Cantate tam in Matutino, quam ad Tertiam, Sextam
et Nonam, sequentes versiculi:**

Regna terrae cantate Deo, psallite Domino: psallite Deo,
qui ascendit super coelum coeli ad orientem.

Eeee dabit voici suae vocem virtutis, date gloriam Deo
super Israel: magnificentia ejus et virtus ejus in nubibus.

Mirabilis Deus in sanctis suis, Deus Israel ipse dabit
virtutem et fortitudinem plebi suae: benedictus Deus.

Gloria Patri etc.

Antiphona. Sancta Maria virgo, non est tibi similis nata
in mundo etc. Gloria Patri etc.

Rubrica.

**Ad Vespertas etiam Ascensionis quotidie usque ad Adventum
ad psalmum Omnes gentes adjunguntur hi versus:**

Et ascendit ad coelos: et sedet ad dexteram sanctissimi
Patris in coelis.

Exaltare super coelos Deus: et super omnem terram gloria tua.

Et scimus, quoniam venit: quoniam veniet justitiam judicare. Gloria Patri etc.

Antiphona. Sancta Maria virgo, non est tibi similis nata in mundo etc.

Gloria Patri etc.

Rubrica.

Ordo dicendi officium in omnibus festivitatibus principali-
bus et Dominicis diebus ab octava Pentecostes usque
ad Adventum et ab octava Epiphaniae usque ad
Completorium feriae quintae in Coena Domini.

Ad Completorium.

Antiphona. Sancta Maria virgo.

Psalmus. Deus in adjutorium meum intende etc., „ut supra in Completorio tempore Paschali.“

Ad Matutinum.

Antiphona. Sancta Maria virgo.

Psalmus. Cantate Domino canticum novum etc., „ut supra in Matutino Resurrectionis.“

Ad Primam.

Antiphona. Sancta Maria virgo.

Psalmus. Miserere mei Deus, miserere mei etc., „ut supra ad Primam in officio de tempore.“

Ad Tertiam.

Antiphona. Sancta Maria virgo.

Psalmus.

Jubilate Deo omnis terra, psalmum dicite nomini ejus:
date gloriam laudi ejus.

Dicite Deo, quam terribilia sunt opera tua, Domine: in multitudine virtutis tuae mentientur tibi inimici tui.

Omnis terra adoret te et psallat tibi: psalmum dicat nomini tuo.

Venite et audite, et narrabo, omnes, qui timetis Deum: quanta fecit animae meae.

Ad ipsum ore meo clamavi: et exaltavi sub lingua mea.

Et exaudivit de templo sancto suo vocem meam: et clamor meus in conspectu ejus.

Benedicite gentes Dominum nostrum: et auditam facite vocem laudi ejus.

Et benedicentur in ipso omnes tribus terrae: omnes gentes magnificabunt eum.

Et benedictum nomen majestatis ejus in aeternum: et replebitur majestate ejus omnis terra; fiat, fiat.

Ad Sextam.

Antiphona. Sancta Maria virgo.

Psalmus.

Exaudiat te Dominus in die tribulationis: protegat te nomen Dei Jacob.

Mittat tibi auxilium de sancto: et de Sion tueatur te.

Tribuat tibi secundum cor tuum: et omne consilium tuum confirmet.

Laetentur in salutari tuo: et in nomine Domini Dei nostri magnificabuntur.

Impreat Dominus omnes petitiones tuas: nunc cognovi, quoniam misit Dominus Jesum Christum filium suum et judicavit populos in justitia.

Et factus est Dominus refugium pauperis, adjutor in opportunitatibus, in tribulatione: et sperent in te, qui neverunt nomen tuum.

Benedictus Dominus Deus meus: quia factus est susceptor meus et refugium meum in die tribulationis meae.

Adjutor meus tibi psallam: quia Deus meus misericordia mea. Gloria Patri etc.

Antiphona. Sancta Maria virgo, non est tibi similis nata in mundo etc.

Gloria Patri etc.

Ad Nonam.

Antiphona. Sancta Maria virgo.

Psalmus.

In te Domine speravi, non confundar in aeternum: in justitia tua libera me et eripe me.

Inclina ad me aurem tuam: et salva me.

Esto mihi in Deum protectorem et in locum munitum: ut salvum me facias.

Quoniam tu es patientia mea, Domine: Domine, spes mea a juventute mea.

In te confirmatus sum ex utero, de ventre matris meae tu es protector meus: in te cantatio mea semper.

Repleatur os meum laude, ut cantem gloriam tuam: tota die magnitudinem tuam.

Exaudi me, Domine, quoniam benigna est misericordia tua: secundum multitudinem miserationum tuarum espice in me.

Et ne avertas faciem tuam a puerō tuo: quoniam tribulor, velociter exaudi me.

Benedictus Dominus Deus meus, quia factus est susceptor meus: et refugium meum in die tribulationis meae.

Adjutor meus tibi psallam, quia Deus susceptor meus es: Deus meus misericordia mea.

Gloria Patri etc.

Ad Vesperas.

Antiphona. Sancta Maria virgo.

Psalmus. Omnes gentes plaudite manibus etc., „ut supra ad Vespertas in officio feriali.“

Rubrica.

Ordo recitandi officium a prima dominica Adventus usque ad vigiliam Nativitatis Domini.

Ad Completorium.

Antiphona. Sancta Maria virgo.

Psalmus.

Usquequo, Domine, oblivisceris mei in finem: usquequo avertis faciem tuam a me?

Quamdiu ponam consilia in anima mea: dolorem in corde meo per diem?

Usquequo exaltabitur inimicus meus super me? respice et exaudi me, Domine, Deus meus.

Illumina oculos meos, ne unquam obdormiam in morte: ne quando dicat inimicus meus: Praevalui adversus eum.

Qui tribulant me, exultabunt, si motus fuero: ego autem in misericordia tua speravi.

Exultabit cor meum in salutari tuo: cantabo Domino, qui bona tribuit mihi: et psallam nomini Domini altissimi.

Gloria Patri etc.

Antiphona. Sancta Maria virgo, non est tibi similis nata n mundo etc.

Gloria Patri etc.

Ad Matutinum.

Antiphona. Sancta Maria virgo.

Psalmus.

Confitebor tibi, Domine sanctissime Pater, rex coeli et errae: quoniam consolatus es me.

Tu es Deus Salvator meus: fiducialiter agam et non timebo.

Fortitudo mea et laus mea Dominus: et factus est mil-

in salutem.

Dextera tua, Domine, magnificata est in fortitudine, dextera tua, Domine, percussit inimicum: et in multitudine gloriae deposuisti adversarios meos.

Videant pauperes et laetentur: quaerite Deum, et vivi anima vestra.

Laudent illum coeli et terra: mare et omnia reptilia eis.

Quoniam Deus salvam faciet Sion: et aedificabuntur civitates Judae.

Et inhabitabunt ibi: et haereditate acquirent eam.

Et semen servorum ejus possidebit eam: et qui diliguerunt nomen ejus, habitabunt in ea.

Gloria Patri etc.

Antiphona. Sancta Maria virgo, non est tibi similis nam in mundo etc.

Gloria Patri etc.

Ad Primam.

Antiphona. Sancta Maria virgo.

Psalmus. Miserere mei Deus, miserere mei etc., „supra in officio feriali.“

Ad Tertiam.

Antiphona. Sancta Maria virgo.

Psalmus. Jubilate Deo omnis terra etc., „ut supra in officio festivo et dominicali.“

Ad Sextam.

Antiphona. Sancta Maria virgo.

Psalmus. Exaudiat te Dominus etc., „ut supra ibiden

Ad Nonam.**Antiphona.** Sancta Maria virgo.**Psalmus.** In te Domine speravi etc., „ut supra ibidem.“**Ad Vesperas.****Antiphona.** Sancta Maria virgo.**Psalmus.** Omnes gentes plaudite manibus etc., „ut supra ad Vesperas in feriali officio, omisso solum ultimo versu“: Commoveatur a facie etc.**Rubrica.**

Similiter celebratur officium a die Nativitatis Domini usque ad octavam Epiphaniae, excepto, quod ad omnes horas incipiendo a Vesperis dici dicatur hic psalmus.

Exultate Deo adjutori nostro: jubilate Domino Deo vivo et vero in voce exultationis.

Quoniam Dominus excelsus, terribilis: rex magnus super omnem terram.

Quia sanctissimus Pater de coelo rex noster ante saecula, misit Filium suum de alto: et natus fuit de beata virgine Maria.

Ipse invocabit me: Pater meus es tu: et ego primogenitum ponam illum excelsum praec regibus terrae.

In illa die mandavit Dominus Deus misericordiam suam: et nocte canticum ejus.

Haec est dies, quam fecit Dominus: exultemus et lactemur in ea.

Quia sanctissimus puer dilectus datus est nobis et natus fuit pro nobis in via et positus in praesepio: quia non habebat locum in diversorio.

Gloria in altissimis Domino Deo: et in terra pax hominibus bonae voluntatis.

Laetentur coeli, et exultet terra, commoveatur mare et plenitudo ejus: gaudebunt campi et omnia, quae in eis sunt.

Cantate ei canticum novum: cantate Domino omnis terra.

Quoniam magnus Dominus et laudabilis nimis: terribilis est super omnes deos.

Afferte Domino patriae gentium, afferte Domino gloriam et honorem: afferte gloriam nomini ejus.

Tollite corpora vestra et bajulate sanctam crucem ejus: et sequimini usque in finem praecepta ejus.

Gloria Patri etc.

Antiphona. Sancta Maria virgo, non est tibi similis nata in mundo etc.

Gloria Patri etc.

C A N T I C A

B. FRANCISCI.

Sequuntur tria in suo genere, ut omnes consen-tiunt, singularia Italica carmina, quorum tamen unum primum Francisci esse constat; secundum et tertium a Jacopone da Todi, b. patris discipulo, edita esse P. Ireneo Affo tractatu de' cantici volgari di S. Francesco (Guastalla 1777.) necessariis argumentis demon-stravit. Depromsimus autem ea ex accurata Schlosseri horum carminum editione: „Die Lieder des heiligen Franciscus von Assisi, Frankfurt a. M. Verlag der Andreaeischen Buchh. 1842.“

Alia etiam cantica, quae temporis injuria vel verius fratum incuria perierunt, Franciscum fudisse, ex Mariano Florentino et aliis scriptoribus facile ostendi pos-est. Sed quo canticia illa clariora fiant, explicationes etiam verborum obsoletorum obscurorumque ex isto libello adjecimus, et, ut magis pateant, illa subjunxi-mus carmina in linguam latinam conversa, quae in editione Francisci opuscularum Waddingus tradidit. Germanico autem lectori gratissimum fecisse arbitra-nur, quod eadem carmina ex utraque lingua accurate a Schlossero atque optime in Germanicum translata, concedente hujus libelli redemptore Andreae, excepimus.

CANTICO DE LE CREATURE
COMUNEMENTE DETTO
DE LO FRATE SOLE.

1 Altissimo omnipotente bon signore:

Tue son le laude, la gloria et l'honore et ogni benedictione :

A te solo se confano:

Et nullo homo è degno de nominar te.

2 Laudato sia Dio mio signore cum tutte le tue creature, specialmente messer lo frate sole :

Lo quale giorna et illumina nui per lui:

Et ello è bello et radiante cum grande splendore:

De te signore porta significatione.

3 Laudato sia mio signore per sor luna et per le stelle :
 In celo le hai formate clare et belle.

4 Laudato sia mio signore per frate vento et per l'aire et nuuolo et sereno et omne tempo :

Per le quale dai a le tue creature sustentamento.

5 Laudato sia mio signore per sor aqua :

La quale è multo utile et humile et pretiosa et casta.

Gesang von den Geschöpfen, gewöhnlich

1 Höchster allmächtiger gütiger herr:

Dein ist der preis, die herrlichkeit und die ehre und jegliche benedieung :

Dir allein gebühren sie:

Und kein mensch ist würdig dich zu nennen.

2 Gepriesen seyst du Gott mein herr mit allen deinen geschöpfen, vornehmlich mit dem edlen bruder sonne :

Welcher den tag wirkt und uns leuchtet durch sein licht:

Und schön ist er und stralend in grossem glanze:

Von dir o herr ist er das simbld.

CANTICUM PRIMUM

CANTICUM FRATRIS SOLIS.

- 1 Altissime, omnipotens, bone domine!
 Tuae sunt laudes, gloria, honor et omnis benedictio:
 Tibi soli referenda sunt,
 Et nullus homo dignus est te nominare.
- 2 Lauderis, domine, Deus meus propter omnes creaturas
 tuas et specialiter propter honorabilem fratrem nostrum
 solem,
- Qui diescere facit et nos illuminat per lucem;
 Pulcher est et radians et magni splendoris
 Et tui, domine, symbolum praefert.
- 3 Laudetur dominus meus propter sororem lunam et stellas,
 Quas in coelo creavit claras et bellas.
- 4 Laudetur dominus meus propter fratrem ventum, aërem,
 nubes, serenitatem et propter omnia tempora,
 Per quae omnibus creaturis ministrat alimentum.
- 5 Laudetur dominus meus propter sororem aquam,
 Quae est multum utilis, humilis, pretiosa et casta.

Überschrieben von dem Bruder Sonne.

- 3 Georiesen sey mein herr um der schwester willen des mondes
 und um der sterne willen :
 Am himmel hast du sie geformet klar und schön.
- 4 Georiesen sey mein herr um des bruders willen des windes und
 um der luft willen und der wolken und der heiteren und jeglicher
 witterung :
 Durch welche du deinen geschöpfen erhaltung schenkest.
- 5 Georiesen sey mein herr um der schwester willen des wassers:
 Welche sehr nützlich ist und demüthig und köstlich und keusch.

6 Laudato sia mio signore per frate foco, per lo quatu allumini la nocte:

Et ello è bello et jucundo et robustissimo et forte.

7 Laudato sia mio signore per nostra matre terra:

La quale ne sostenta et guberna et produce diuersi fructi et coloriti fiori et herbe.

8 ¹⁾Laudato sia mio signore per quei que perdonano per lo tuo amore et sosteneno infirmitate et tribulatione:

Beati quei que sostenerano in pace: che da ti altissimo serano incoronati.

9 ²⁾Laudato sia mio signore per sor nostra morte corporale:

Da la quale nullo homo viuente pò scampare.

Guai a quei que more in peccato mortale:

Beati quei que se trouano ne le toe sanctissime voluntate:

Che la morte secunda non li porà far male.

10 Laudate et benedicte mio signore et regratiate:

Et seruite a lui cum grande humilitate.

6 Gepriesen sey mein herr um des bruders willen des feuers durch welchen du die nacht erhiellest:

Und er ist schön und freudig und sehr stark und gewaltig.

7 Gepriesen sey mein herr um unsrer mutter willen der erde:

Die uns ernähret und träget und mannichfaltige früchte gebier und farbige blumen und kräuter.

8 Gepriesen sey mein herr um deren willen welche verzeihen au liebe zu dir und schwachheit dulden und trübsal:

¹⁾ Hunc versiculum addidit Franciscus praecedentibus, quando coram episcopis Assisi et potestate jusserrat praefatas laudes decantari, ut ad concordiam venirent, quod et mirabiliter factum est.

²⁾ Quae sequuntur, composuit, quando per revelationem de mortis tempore sit constitut.

- 6 Laudetur dominus meus propter fratrem ignem, per quem noctem illuminat;
Ille roseus est, rutilus, invictus et acer.
- 7 Laudetur dominus meus propter nostram matrem terram,
Quae nos sustentat et alit et producit varios fructus
et varicolores flores et herbas.
- 8 Lauderis, mi domine, propter illos qui pro tuo amore
offensas dimittunt et patienter sustinent tribulationem et
infirmitatem:
Beati illi, qui in pace sustinuerunt, quia a te, Altissime,
coronabuntur.
- 9 Lauderis, mi domine, propter sororem nostram mortem,
Quam nullus vivens potest evadere.
Vae illis, qui moriuntur in peccato mortali!
Beati illi, qui in hora mortis suae inveniunt se con-
formes tuae sanctissimae voluntati;
Mors enim secunda non poterit eis nocere.
- 10 Laudate et benedicte dominum meum, gratificamini
Et servite illi omnes creaturae cum magna humilitate.

Selig diejenigen welche dulden in frieden: denn von dir o höch-
ster werden sie gekrönet werden.

Gepriesen sey mein herr um unsrer schwester willen des leibli-
chen todes: